
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 20/03/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 12 febbraio 2008, n. 110
 
Legge regionale n. 17/2000, art. 4 – Programma regionale per la tutela dell’ambiente – Deliberazione di
Giunta regionale n. 1641/2007. Asse 6 – linea di intervento a regia regionale 9f “Sostegno alle attività di
valutazione di impatto ambientale e di valutazione ambientale strategica” – Approvazione e
pubblicazione Avviso e impegno di spesa.
 
 
L'anno 2008, addì 12 del mese di febbraio in Modugno, presso la sede dell'Assessorato
 
all'Ecologia, il Dirigente del Settore Ecologia, dott. Luca Limongelli, ha adottato il seguente
provvedimento:
 
- Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1641/2007, con la quale è stato approvato l'aggiornamento
del programma regionale per la tutela dell'ambiente, a valere sulle risorse trasferite dallo Stato alla
Regione in attuazione del D.lgs. n. 112/1998, per gli aspetti concernenti la materia “ambiente”, di cui alle
precedenti deliberazioni nn. 1440/20031963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 539/2007 e n.
1641/2007.
 
- Visto, in particolare, l'Asse 9 "Adeguamento della struttura regionale e della comunicazione
istituzionale" - linea di intervento 9f "Sostegno alle attività di valutazione di impatto ambientale e di
valutazione ambientale strategica" del programma di azioni approvato con le citate deliberazioni, che
prevede lo sviluppo di un nuovo progetto di assistenza tecnica sulle specifiche tematiche della VIA e
della VAS, attraverso la selezione di esperti junior da contrattualizzare in forma coordinata e
continuativa o di prestazione professionale (in caso di soggetti titolari di partita iva).
 
- Rilevato che la scheda della citata linea di intervento 9f prevede la contrattualizzazione, secondo lo
specifico schema di convenzione approvato con la stessa citata DGR n. 1641/2007, di n. 3 esperti
junior, con una dotazione finanziaria utile allo sviluppo delle attività di assistenza tecnica per due
annualità.
 
- Considerato che la presente fase è caratterizzata sia dall'esigenza di assicurare all'Ufficio VIA l'attività
di supporto per un notevole carico di lavoro connesso soprattutto alle valutazioni concernenti i piani
comunali o intercomunali per l'insediamento degli impianti eolici (PRIE), i singoli numerosi progetti di
impianti eolici, sia di affrontare le modifiche procedurali connesse alle nuove disposizioni in materia di
VIA e di VAS di cui al decreto legislativo 16 gennaio 2008, n. 4.
 
- Considerato pertanto utile e necessario utilizzare l'intero ammontare delle risorse finanziarie assegnate
alla linea di intervento 9f, pari a - 230.000,00, per incrementare la capacità di assistenza tecnica nel

1



corso dei prossimi dodici mesi, assicurando all'Ufficio VIA il contestuale supporto di n. 6 esperti junior.
 
- Considerato, inoltre che la legge finanziaria 2008 - legge 24.12.2007 - ha introdotto una nuova
condizionata disciplina per la sottoscrizione di contratti di collaborazione coordinata e continuativa
incidendo sulle previsioni della scheda della linea di intervento 9f del programma di azioni per l'ambiente
di cui alla DGR n. 1641/2007.
 
- Ritenuto, pertanto, necessario, in attuazione del programma regionale di azioni per l'ambiente.
provvedere all'approvazione conclusiva, nel rispetto dello schema generale approvato con la
deliberazione di Giunta regionale n. 1641 del 15.10.2007, con la previsione della attivazione
esclusivamente di contratti per la fornitura di prestazioni professionali da parte di soggetti iva, dell'Avviso
per la selezione di n. 6 unità da impegnare per un periodo di dodici mesi, nell'ambito del progetto
'Sostegno alle attività di valutazione di impatto ambientale e di valutazione ambientale strategica" - linea
di intervento 9f del Programma di azioni per l'ambiente - Assessorato all'Ecologia della Regione Puglia e
della relativa convenzione, nonché alla pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, che costituirà termine di decorrenza per l'inoltro delle candidature alla selezione di che trattasi,
nel rispetto delle modalità indicate nell'Avviso.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001
 
Impegno della somma di euro 228.000,00 sul capitolo di spesa 611067 - residui di stanziamento 2007, a
favore dei sei esperti che risulteranno selezionati, nell'ambito delle procedure conseguenti all'Avviso
pubblico di cui al presente provvedimento, per il progetto "Sostegno alle attività di valutazione di impatto
ambientale e di valutazione ambientale strategica" per il periodo di dodici mesi in attuazione della linea
di intervento 9f del programma di azione per l'ambiente di cui alla DGR n. 1641/2007.
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base dell'istruttoria espletata conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n, 7;
 
- vista la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998;
 
- vista la nota del Presidente della Giunta regionale n. 01/007689/1-5 del 31.7.1998,
 
DETERMINA
 
- di approvare l'allegato Avviso per la selezione di n. 6 unità da impegnare per un periodo di dodici mesi
nell'ambito del progetto "Sostegno alle attività di valutazione di impatto ambientale e di valutazione
ambientale strategica" - linea di intervento 9f del Programma di azioni per l'ambiente - Assessorato
all'Ecologia della Regione Puglia, unitamente allo schema di convenzione da sottoscrizione con i
soggetti selezionati.
 
- di impegnare la somma di euro 228.000,00 sul capitolo di spesa 611067 - residui di stanziamento
2007, a favore dei sei esperti che risulteranno selezionati, nell'ambito delle procedure conseguenti
all'Avviso pubblico di cui al presente provvedimento, per il progetto "Sostegno alle attività di valutazione
di impatto ambientale e di valutazione ambientale strategica" per un periodo di dodici mesi, in attuazione

2



della linea di intervento 9f del programma di azione per l'ambiente di cui alla DGR n. 1641/2007.
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dell'Avviso a questo allegato;
- la data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento
unitamente all'allegato Avviso per il progetto "Sostegno alle attività di valutazione di impatto ambientale
e di valutazione ambientale strategica", costituirà termine di decorrenza per l'inoltro, entro i successivi
30 (trenta) giorni, delle candidature alla selezione di che trattasi.
 
- di stabilire che le operazioni di selezione delle candidature pervenute saranno effettuate, nel rispetto
delle modalità definite dal relativo Avviso, da una commissione interna all'Assessorato all'Ecologia,
nominata, con nota del dirigente del Settore Ecologia, ad avvenuta scadenza dei termini di
presentazione delle candidature. di dichiarare che il seguente provvedimento diventa esecutivo con
l'apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
Dott. Luca Limongelli

3


